*Observatio 19.* *LEMNA minor* supra aquam natat, et donec ejus superficiem attingunt folia, utrinque videntur planiuscula. Ubi vero plura fuerint congesta, altera alteris imposita, superiora plerumque deprehenduntur subtus magis

magis gibba, adeoque in *Lemnana gibbam* commutantur. Vereor etiam, ne folia illa subrotunda, aetate proiectiora, evadant magis oblonga, crassiora, inflata, superne sulcata, et subtus plures emittant fibrillas, atque ideo habitum induant *L. polyrhizae*.

*Observatio 20.* *ZOSTERA oceanica*, si non nisi radicibus complicatis et pericarpiis pedicellatis a *Z. marina* differt, non separandae haec duae videntur. Scilicet planta illa pusilla, quam, in litoribus maritimis Batusiae fabulosis crescentem, magna copia obtinui, radices habet in pilum unicum vel et am plura conferta complicatas; folia brevia, linearia, angusta, obtusa; pericarpia oblonga, superiora in spadice pedicellata, inferiora sessilia. *Zosteram marinam* radicibus etiam in plura pila sed distantia complicatis vidi.

*Observatio 21.* *PHASCUM pedunculatum* (*Splachnum Muoides*, Linn. Fil. Meth. Musc. p. 26.), habet folia ovata, acuta, mutica; pedunculum juniorem perquam brevem, pallide viridem, adultum vero multo longiorem, lutescentem vel rufum; receptaculum ejusdem coloris, sed aetate proiectum, una cum capsula et operculo, sanguineum, alias initio globosum, deinde obovatum et tandem oblongum. Est igitur nihil aliud, quam varietas  $\beta$  *Splachni*, umbraculo ampullaceo clausa, Linn. Ainoen. Vol. II. p. 282., atque adeo *Splachnum vasculosum*. Et pro hujus varietate, loco et climati vel aetati tribuenda, facile sumerem *Spl. sphaericum*, Linn. Fil. I. c. p. 33. T. 1. F. 1. Neque vero ipsum *Spl. ampullaceum* differt, nisi foliis paullo angustioribus, aristatis, receptaculo adulto plerumque obconico, et capsula longiori.

*Observatio 22.* *HYPNUM rugosum* et *scorpioides* omnia habent simillima, praeterquam quod illud, utpote in siccis proveniens, sit aliquantum minus, capsulis paullo erectioribus brevioribusque, et foliis ad basin magis rugosis. Neque enim in hoc sunt omnino laevia, sed basi plicata. Jure igitur haec duo, ut unam tantummodo speciem, consideravit et accurate descripsit Dnus Weber, I. c. p. 66. sq. Contendit idem Auctor, p. 70., et valde etiam ego suspicor, neque *Hypnum squarrosum* et *lorcum* esse diversa, quamvis hujus furculi deprehendunt longiores, ramuli apice paululum magis recurvi et folia ramea secunda. Sant tamen furculorum omnia reflexa, ut in *H. squarroso*, quod aetate solum proiectiori differre videtur.

*Observatio 23.* *LICHEN geographicus*, cuius crusta annulo atro, in primis junior, subinde cincta, tenuis, rimosa, inque varias minores maioresve glebas planas disjecta, de viridi et flavescenti colore primum participat, deinde pallidior et tandem, ni fallor, fulva evadit; et cuius tubercula atra, rarissime aliquantulo viridis tineta, crustae immersa, illam aequantia, in rimis maxime collocata, vel solitaria, regularia, vel congregata, undique pressa, distincta

tamen, vel saepe etiam confluentia, lineolasque ideo sparsus, quae rivulos in tabula geographicā quadam tenus referunt, formantia, sunt juniora minutissima, medio parum elevata, aetate vero paulo majora et prorsus plana: nihil omnino habet, quo a *Lichene atro-virente* distinguitur.

*Observatio 24.* *Lichen fagineus* in corticibus variarum arborum frequenter occurrit *crusta* tenuissima, pro aetate glaucescente, albida vel cinerea, circulis concentricis varii coloris plerumque circumdata; *tuberculis* albis, centralibus, confertis, ruptis farinaceis, planis. Sed tubercula illa in centro saepè numero etiam vidi magis dilatata, quasi excavata, rugosa, i. e. minutissimis aliis tuberculis dehiscentibus obsita. Et hunc *Lichenem esse carpineum*, a priori non diversum existimo. Utrumque crusta cingulis destituta tuberculisque per illam sparsis non nunquam inveni.

*Observatio 25.* *Lichen jubatus* et *chalybeiformis*, ut recte adserit Dnus Weber, l. c. p. 225. sq., non nisi aetate vel loco natali differunt. Cujus rei observationes, per plures annos institutae, me certiorēm fecerunt. Scilicet initio est simplex, atro-viridis, solidus, deinde quo magis accrescit, eo magis etiam evadit ramosus, filamentis longissimis, pendulis, glabris, nigricantibus vel cinereo-nigris, cavis, implexis, subrigidis, ad axillas plerumque compressis, patentibus, divergentibus et etiam divaricatis, apice bifidis, crīspis; *tuberculis* sparsis, minutissimis, pulvere farinaceo albo repletis. Talis vulgo conspicitur ille, qui ex ramis arborum pendet, et verus est *Lichen jubatus*. Hic vero in truncis vel ramis crassis si fuerit enatus, incipiunt tandem filamenta tenuissima, Capillacea sensim decidere, et quae restant, majora evadunt, magis procumbentia, rigida, fusciona vel cinereo-fusca, divaricatissima, diversis modis flexuosa, implicata, axillis compressis vel teretibus, et tuberculis saepe vacuis. Atque hic est *Lichen chalybeiformis*, quem in lapidibus et sepimentis plerumque videris, ubi nullus est locus in filamenta pendula se extendendi.

*Observatio 26.* *Lichen hirtus* et *floridus*, si scutella, quibus hic est instructus, exceperis, vix discerni possunt. Quum vero et illum, initio scutellis destitutum, ea post aliquot annos produxisse, ipse observaverim, non est dubium, quin jure in unam speciem copulari debeant. Huc etiam proxime accedit *Lichen plicatus*, non distinctus, nisi quod sit major et ramos habeat longissimos, pendulos, minus divaricatos. Sed haec dissimilitudo annon ex alio natali loco oriri posse putaretur?

*Observatio 27.* *Fucus divaricatus*, quem ex oris maritimis Bahusiae et Hallandiae magna satis copia missum possideo, f. *resculoso* adeo est similis, ut mea sententia, recte eos conjunxerit Dnus Hudson, l. c. p. 576. sq. Etenim uterque est frons plana, dichotoma, costata, integerrima, margine crīspa vel undulata

undulata vel contorta, fibris capillaribus, aggregatis, et granulis numerosis, sparsis utrimque instructa: stipite inferne plerumque nudo: vesiculis tumidis, axillaribus ovatis vel rotundis, intus villosis, vulgo geminis, raro pluribus, saepe solitariis; terminalibus solitariis vel bifidis vel geminis, ovatis, tuberculatis, acutis vel obtusis, materia viscida, villis immixta, repletis. *Fucus divaricatus* differt solum, quod sit plerumque minor, et quod versus ramorum apicem sub axillis conspiciantur vesiculae geminae, et alia solitaria, bifida vel lunularis in ipsa axilla, unde rami supremi evadunt divaricati.

---

V.

T r a c t a t u s  
de

Fructificatione *Lycopodi denticulati* Linn.

Auctore

Felice Avellar Brotero  
Botanices in Coimbrica Lusitaniae Universit. Professore est.

---

*Lycopodium denticulatum.*

L. formis imbricatis, ovatis, mucronatis, caulis repentibus, dichotomis ramefissimis, spicis afflurgentibus, monoicis.

L. foliis bifariis, superficialibus imbricatis; furculis repentibus, floribus sparsis Linn. Syst. Veg.

Muscus denticulatus et foeniculatus Dalechampii. Grisley Vir. Lus. N. 1041.

Muscus terrestris Lusitanicus. Clus. Hist. 2. p. 249.

Idein. J. Bauh. Hist. Pl. Vol. 3. p. 757.

Muscus denticulatus minor. Bauhin. Pin. p. 36c.

Lycopodioides imbricatum repens. Dil. Musc. 462. t. 66. f. 1. A.

Lycopode denticulé. Lamarck. Encycloped. Meth.

GERMINATIO. Radicula unica, simplicissima, capillaris, uncialis, pubescens, enata prima ex hilo trihilico, seu ex basi subtrivalvi integumenti feminis aperta. Cotyledones duae, ex vitello evolutae, oppositae, obovatae, glabrae, patententes, feminilinea latae, unam lineam longae: scapus medius inter vitellum